S+ Guillelmi Raimundi dapiferi. S+num Guillelmi de Castrovetulo. S+num Petri de Cheralto. (Senyal)+num Raimundi de Monte Catano. S+ Bernardi de Anglerola.

			Sig(Senyal)num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1165, juny, 15

			Resolució d’un conflicte entre els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell i la família de Guillem de Castelló, que injustament havia pres als canonges les batllies de les viles de Girul i Meranges, i quatre argenços que percebia. Guillem no volgué mai resoldre el conflicte per la via de la justícia o l’arbitratge fins que trobant-se malalt canvià d’actitud i demanà als seus familiars de fer-ho si moria. Així, quatre anys després del seu traspàs, els seus familiars acorden amb la canònica de fer-ne definició, amb la condició de retenir-ho pagant un cens anual d’una lliura de cera.

			A ACU, perg. 1009.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1597.

			Hec est evacuacio de contentione que diu fuit inter canonicos Sancte Marie Sedis et Guilelmi de Castelio de baiuliis quas ipse Guilelmus canonice iniuste auferebat in villa de Ierul et in mansionibus quas tenebat subtus ipsa ecclesia Sancti Saturnini, in villa Menanges, et de IIIIor argencs qui ibidem accipiebat. Unde predictus Guilelmus et canonici per multa tempora litigantes, ipse Guilelmus super hoc numquam iudicii examinationem audire voluit, et ob hoc iusticiam passus est usque ad suum obitum. Sed demum pregravante infirmitate pluribus videntibus et audientibus sepedictus Guilelmus propria manu iuravit quatenus super hoc vel iudice vel laudamento bonorum hominum, si supervix[erit], stare, aut si ipse tunc temporis hobierit hoc idem iniunxit peragendum uxori eius et filiabus et cognato suo Arna[llo] de Pino et fratri suo Berengario. Postea vero, transactis IIIIor annis, uxor predicti Guilelmi et filie et Arnallus de Pi et Berengarius, frater eius, cum canonicis insimul convenerunt et finem de his omnibus in hunc modum determinaverunt.

			In Dei nomine. Ego Berengera et filie mee Beatriz et Ramona et Berengarius de Menanges per mandamentum predicti Guilelmi diffinimus et evacuamus Domino Deo et Sancte Marie Sedis eiusque canonice predictas perhenne baiulias et IIIIor argencios, ut canonica ipsa semper habeat secundum suam voluntatem et nos nullam rem amplius in his omnibus requirere valeamus nec ullus nostrum. Edes quoque supradicta per canonicam semper habeamus et unam libram cere per censum per eas annuatim semper canonice faciamus. Sed si Beatriz vel Raimunde aut Berengario legitimi defuerint heredes, hoc et alia que ibi nomine canonice possident canonice in pace omnino revertantur.

			Actum est hoc XºVIIº kalendas iulii, anno Dominice Incarnationis MºCº LXºVº.

			Sig+num Berengarie, Sig+num Beatricis, Sig+num Raimunde, Sig+num Berengarii de Menanges, qui hoc scribtum scribere iusserunt, firmaverunt firmarique rogaverunt.

			Sig+num Arnalli de Pi. Sig+num Guilelmi prioris. Sig+num Berengarii archidiaconi. Sig+num Poncii archidiaconi. Sig+num Raimundi, archidiaconi, de Autes. Sig+num magistri Guilelmi. Sig+num Guillelmi cantoris.

			Wilelmus Bovarius iussu B. capellani hanc cartam scripsit die et anno (Senyal) quo supra.
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			1165, agost, 13. Montpeller

			El papa Alexandre III mana a Hug de Cervelló, arquebisbe de Tarragona, que obligui Arnau, ardiaca de l’església d’Urgell, a restituir la meitat de les primícies de l’església de la Sentiu, que tradicionalment percebia el prior de la Seu i que Arnau ha pres injustament a Guillem, el prior actual.

			A ACU, Papals, perg. 15.

			Ed. Kehr, Papsturkunden, II, doc. 117. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1600.

			Seguim la datació de Baraut.

			Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Hu[goni], Terraconensi archiepiscopo. Salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius noster Willelmus, Urgellensis ecclesie prior, sua nobis conquestione monstravit, quod Arnaldus, archidiaconus eiusdem ecclesie, medietatem primitiarum ecclesie de Sentiz, quas antecessores sui consueverunt habere, eidem contra iustitiam subtrahit et reddere contradicit. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem archidiaconum diligenter convenias et districtius studeas cohercere, ut prenominato priori supradicte ecclesie primitiarum medietatem cesante dilatione restituat aut ipsi in presentia tua sufficientem super hoc iustitiam infra triginta dies post horum susceptionem exhibeat.

			Datum apud Montem Pessulanum idus augusti.
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			1165, agost, 16. Montpeller

			El papa Alexandre III mana a Hug de Cervelló, arquebisbe de Tarragona, que, en cas que el comte d’Urgell fos excomunicat i la seva terra posada en interdicte, per la causa que té amb l’església de Lleida, l’interdicte no afecti l’església d’Urgell i que no hi prohibeixi celebració dels oficis divins.

			A ACU, Papals, perg. 16.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1601.

			Seguim la datació de Baraut.

			Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Terraconensi archiepiscopo. Salutem et apostolicam benedictionem. Nosse volumus fraternitatem tuam nos Urgellensem ecclesiam, etiam si Urgellensem comitem pro causa quam adversus cum Hylerdensis ecclesia instituit excomunicari et terram eius interdici contingat, ab interdicti sententia exemisse. Quapropter fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus in predicta ecclesia occasione illius controversie nullatenus prohibeas divina officia celebrari. Si autem post sententiam in ipsum comitem latam, eum vel quemlibet alium nominatim excomunicatum scienter receperit, ipsam ex tunc interdicto volumus subiacere.